
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO  
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  N.  36 

____________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE UFFICIO PIANIFICAZIONE 
URBANISTICA- EDILIZIA PRIVATA 

  . 
 

L'anno 2016 il giorno 19 del mese di DICEMBRE alle ore 21.00 nella sala delle riunioni del Comune 

di Rosignano Monferrato si è riunita la Giunta dell’Unione 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 COGNOME   e NOME  PRESENTE 

1 CHIESA 

                                     
 

 

 
 

                            
 

 

 
 

                                
 

 

 
 

                               
 

 

 
 

                                    
 

Cesare Presidente SI 

2 ANDREONE Marco Vicepresidente SI 

3 DALLERA Pietro Assessore NO 

4 BARBERIS Franco Assessore NO 

5 DEEVASIS Maurizio Assessore SI 

 TOTALE PRESENTI   3 
 
 

Presiede la seduta il Sig. CESARE CHIESA. 

Partecipa alla adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 

Armando ORCIUOLI. 

La seduta è legale.  
 
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 
 
 



LA GIUNTA DELL’ UNIONE 
 
 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 8 del 21/12/2013, con cui sono stati 
approvati i criteri generali per l’organizzazione degli uffici e servizi dell’Unione; 
 
Rilevato che i “ Principi strutturali ed organizzativi” nell’ambito dei su citati criteri generali per 
l’organizzazione degli uffici e servizi dell’Unione, assegnano alla competenza della Giunta 
dell’Unione, la competenza a procedere alla definizione della dotazione organica dell’ente….;  
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 7 del 21.12.2013 con cui è stata approvata la 
dotazione organica dell’Unione, pari alla sommatoria delle dotazioni organiche dei Comuni 
associati; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione il cui art. 19 testualmente recita: “ nell’esercizio delle proprie competenze, il 
Presidente, in particolare…….nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo i criteri stabiliti dalla legge dallo statuto e dai 
regolamenti”; 
 

 
Considerato che: 

− l’Arch. Elisa ORLANDI, Istruttore Tecnico Direttivo cat. D, posizione economica D2 a tempo 
parziale per n. 33 ore settimanali, è stata assunta dal Comune di San Giorgio Monferrato 
tramite passaggio diretto per  mobilità dall’Unione Collinare del Monferrato, con decorrenza 
dal 1° gennaio 2013 e contestualmente, con decorrenza dal 01.01.2013 posta in comando presso 
il Comune di Rosignano Monferrato per 12 ore alla settimana; 

− con deliberazione del Consiglio n. 11 del 21.12.2013  per l’Ufficio Tecnico, è stato disposto 
quanto segue: 

• di approvare il trasferimento all’Unione, dal 01.01.2014, della seguente funzione 
fondamentale: pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la 
partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale; 

• di individuare nell’Arch. Elisa ORLANDI, dipendente del Comune di San Giorgio 
M.to, la persona avente la professionalità necessaria per la gestione della funzione 
trasferita; 
 

− con deliberazione del Consiglio dell’UNIONE COLLINARE TERRE DI VIGNETI E PIETRA 
DA CANTONI n. 10 del 21.12.2013 sono stati approvati gli atti necessari per consentire l’avvio 
e la gestione del servizio di sportello catastale decentrato, dando mandato per quanto di 
rispettiva competenza, alla Giunta e al Presidente affinché si provveda all’individuazione del 
Responsabile del servizio competente; 

 
Avendo ritenuto che la natura dei servizi dello Sportello Catastale ha reso opportuno ricondurlo al 
medesimo Ufficio EDILIZIA PRIVATA – URBANISTICA – AMBIENTE, anche tenendo conto delle  
specifiche competenze dell’Arch. ORLANDI ; 

 
Preso atto della deliberazione della Giunta del Comune di San Giorgio Monferrato n. 45 del 
03.12.2016, con cui è stato disposto il rinnovo del comando dell’Arch. ORLANDI presso questa Unione 
con decorrenza dal 01.01.2017 e per tutto l’anno 2017; 
 
Ritenuto tuttavia  che il comando, per dottrina e giurisprudenza consolidata è diretto a far fronte ad 
esigenze che non sono proprie dell’amministrazione di provenienza bensì quelle di destinazione, la 



quale manifesti l’interesse a esigenze di servizio ovvero a reperire una figura professionale non 
presente in organico, con la conseguenza che l’amministrazione di destinazione è titolare del potere 
di provocare la cessazione della posizione di comando del dipendente, allorquando siano venute 
meno le eccezionali esigenze di servizio che l’hanno resa necessaria, ( cfr. Tar Campania 7 dicembre 
2004 n.18508, 9 ottobre 2001, n. 4522; Trib. Salerno, ord. 20 giugno 2000). 
 
Rilevato che le amministrazioni di Rosignano Monferrato e di Cellamonte hanno manifestato esigenze 
tali da doversi procedere ad una riorganizzazione dell’Ufficio Tecnico e Pianificazione Urbanistica in 
capo all’Unione. 
 
Atteso  che il comando dell’Arch. Elisa Orlandi, all’Unione Collinare Terre di Vigneti e Pietra da 
Cantoni andrà in scadenza al 31 12 2016. 
 
Ritenuto tuttavia, in attesa di determinazioni in merito alla riorganizzazione nonché di dettagliare e 
specificare le attuali esigenze dell’Unione  con riferimento all’esercizio in forma associativa della 
funzione di cui si discorre, di dover comunque garantire, alle comunità che fanno capo all’ente 
unionale la continuità e la regolarità delle prestazioni amministrative relativa alla funzione 
pianificazione urbanistica-edilizia privata. 
 
Richiamato l’art.53 co. 23 della l.388 del 23.12.2000 come modificato dall’art.29 co 4 della l.448 del 
28.12.2001, che recita  : gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000,00 abitanti fatta salva l'ipotesi 
di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento 
della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga 
a quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e 
successive modificazioni, e all'articolo  107 del predetto testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilita' degli uffici e dei servizi 
ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. 

 
Preso atto del parere favorevole espresso dal Segretario sulla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesi, 
 

DELIBERA 
 

di prendere atto dell’avvenuta scadenza al 31.12.2016 del comando dell’Arch. Elisa Orlando dal 
Comune di San Giorgio Monferrato all’Unione Collinare Terre di Vigneti e Pietra da Cantoni. 
 
Di precisare, pertanto, che allo stato, l’Arch. Elisa Orlandi  a far data dal 1.1.2017, cessa dall’incarico 
di responsabile del servizio di Pianificazione Urbanistica-Edilizia Privata  per l’Unione Collinare 
Terre di Vigneti e Pietra da Cantoni. 
 
di dare atto che, allo stato, la funzione Pianificazione Urbanistica-Edilizia Privata permane per il suo 
esercizio in forma associata in capo all’Unione Collinare Terre di Vigneti e Pietra da Cantoni, con 
assegnazione della responsabiltà del servizio conferita in via temporanea, allo scopo di garantire la 
continuità e regolarità amministrativa, in capo al Presidente, dott. Cesare Chiesa 
 
di rinviare a nuova seduta di Giunta, stante le innanzi manifestate diverse esigenze, determinazioni 
in merito ad una riorganizzazione della funzione Pianificazione Urbanistica- Edilizia Privata 

 
 



E, con separata ed unanime votazione palese, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4° comma,  del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
(Cesare CHIESA) 

           F.to Cesare Chiesa 
   
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 (Dott. Armando Orciuoli) 
                      F.to Armando Orciuoli  
 
 
 

CERTIFICATCERTIFOCERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DI UBBLICAZIONE 

((Art. 124 Del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69) 
E Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69) 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di 
questo Ente sul sito web istituzionale, per quindici giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Li,                                                              
            IL SEGRETARIO  
           (Dott. Armando ORCIUOLI) 
                      F.to Armando Orciuoli  
 
        
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n.267  
art.134, comma 4, il giorno 19/12/2016 
 
Li, 19/12/2016                                                       
 
                IL SEGRETARIO  
           (Dott. Armando ORCIUOLI) 
           F.to Armando Orciuoli 
                  
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Li,                                                              
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 
 
 
 
 

 
  

http://www.comune.rosignanomonferrato.al.it/


U N I O N E    C O L L I N A R E  
 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T  O N I 
 
 

Unione di Comuni costituita da  
Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e Frassinello Monferrato   

  
 
 
OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE UFFICIO PIANIFICAZIONE 
URBANISTICA- EDILIZIA PRIVATA 
 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ  AMMINISTRATIVA. 
Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto e verificato la sua 
conformità alla normativa che regola la materia in oggetto, per quanto di competenza, si esprime  
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
Li, 19/12/2016 
                       IL SEGRETARIO dell’UNIONE 
                           (Dott. Armando ORCIUOLI)  
                              F.to Armando Orciuoli      
    ____________________________________________ 
 
 
 
 


